1

2023年４月14日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ク ア ラ イ ン

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  大 垣 内 剛

（コード番号：6173 東証グロース）

問合せ先 取締役経営企画部長 加藤伸克

（TEL.03-6758-5588）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2023年４月14日開催の取締役会において、当社が保有する当社の連結子会社である株式会社

アーム（以下「アーム」といいます。）の発行済株式全部をアームの代表取締役である佐藤三羽一氏に

譲渡すること（以下「本件株式譲渡」といいます。）を決定いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

なお、本件株式譲渡に伴い、アームは当社の連結対象から除外されることになります。

記

１． 株式譲渡の理由

 当社は、「時代と共に歩み、お客様から学び、従業員と共に成長します。」という経営理念の

もと、生活に欠かせない「水」から「住」へをテーマに、皆さまの住環境の充実や生活の質の

向上に貢献することをミッションとして、 事業を行っており、その一環として、2016年12月に

アームの全発行済株式を取得し、子会社化いたしました。

 しかし、その後、2020年のコロナ禍による影響や、2021年９月２日付け「当社の一部業務に

係る行政処分について」にて公表いたしましたとおり、2021年８月31日から2022年５月30日ま

での間、当社の訪問販売業務について消費者庁から行政処分を受けました。当該処分の影響も

あり、当社の事業は現在でも苦戦を強いられておりますので、今後しばらくは、当社の主力事

業である「水まわりサービス支援事業」及び「ミネラルウォーター事業」に経営資源を集中さ

せることが必要かつ有益であると判断し、本件株式譲渡を実施することにいたしました。

 当社は、主力事業である「水まわりサービス支援事業」の収益回復の施策として、2022年10

月３日付け「株式の取得（子会社化）及び特定子会社の異動に関するお知らせ」にて公表いた

しましたとおり、2022年11月30日に連結子会社化した株式会社生活救急車（旧社名：駆けつけ

事業準備株式会社）の発行済株式のうち51％を取得し、「駆けつけ事業」を取得しておりますの

で、加盟店（パートナー）を増加させ、当社の「水まわりサービス支援事業」における顧客需

要に更に応えるための業務改善を重ねることにより、企業価値の向上に努めてまいります。

2

２． 異動する子会社（株式会社アーム）の概要

（１） 名 称 株式会社アーム

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷一丁目10番７号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 佐藤 三羽一

（４） 事 業 内 容 フィットネス事業

（５） 資 本 金 3百万円

（６） 設 立 年 月 日 2011年５月10日

（７） 大株主及び出資比率 株式会社アクアライン          100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社は当該会社の株式を100％保有しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

当社は当該会社との間で、業務委託契約、事務所転貸契約

を締結しております。

本件株式譲渡に伴い、業務委託契約は解約する予定であり

ます。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年４月期 2021年４月期 2022年４月期

純 資 産 △40,788千円 △58,760千円 △62,328千円

総 資 産 28,640千円 12,219千円 8,141千円

１ 株 当 た り 純 資 産 △679,802円30銭 △979,338円11銭 △1,038,803円08銭

売 上 高 53,896千円 49,537千円 51,983千円

営 業 利 益 △14,013千円 △7,781千円 △2,567千円

経 常 利 益 △14,635千円 △1,324千円 △3,447千円

当 期 純 利 益 △14,755千円 △17,972千円 △3,567千円

１株当たり当期純利益 △245,925円45銭 △299,535円81銭 △59,464円96銭

1 株 当 た り 配 当 金 0円00銭 0円00銭 0円00銭

３． 株式譲渡の相手先の概要

（１） 氏 名 佐藤 三羽一

（２） 住 所 東京都港区

（３）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係
当該個人はアームの代表取締役であります。

４． 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

60株

（議決権の数：60個）

（議決権の所有割合：100％）

（２） 譲渡株式数
60株

（議決権の数：60個）

（３） 譲渡価額 １円

（４） 異動後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権の所有割合：０％）

５． 日程

（１） 取締役会決議日 2023年４月14日

（２） 株式譲渡契約締結日 2023年４月26日（予定）

（３） 株式譲渡実行日 2023年４月28日（予定）

3

６． 今後の見通し

本件株式譲渡が予定通り実行された場合、アームは当社の連結対象から除外されることになり

ますが、これについては既に当社の2024年２月期の連結業績予想に織り込んでおり、かつ、当

社が保有しているアームの株式については、過年度において全額減損処理を行っていることか

ら、本件株式譲渡による子会社株式売却損は発生いたしません。また、当社はアームに対して

60百万円の貸付金を有しておりますが、過年度において、その全額について貸倒引当金を計上

しております。よって、本件株式譲渡による当社の業績等への影響は軽微です。なお、今後当

該貸付金の取り扱いに関してはアームと検討し、今後開示すべき事項が発生した場合は、速や

かに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023年４月14日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年２月期）
5,182百万円 128百万円 139百万円 132百万円

前期連結実績

（2023年２月期）
4,575百万円 △257百万円 △241百万円 △170百万円